
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

3 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI E 
CONTRATTI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1726 DEL 10/12/2018

OGGETTO:
Determinazione a contrattare tramite il  sistema START 
per  l’affidamento di  un servizio  di  riscossione coattiva 
delle entrate comunali per gli anni 2017 – 2018, per un 
corrispettivo  non  superiore  all'ammontare  stabilito 
dall'art. 36 comma 2 d.lgs. 50/2016 - CIG Z772636BB6

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AREARISCOSSION

I SRL
24.400,00    01041.03.010860 PR 14411 2018

AREARISCOSSION
I SRL

23.790,00    01041.03.010860 PR 128 2019

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



3 - SETTORE PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA - TRIBUTI E CONTRATTI

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1726 del 10/12/2018

OGGETTO:
Determinazione  a  contrattare  tramite  il  sistema START  per 
l’affidamento  di  un  servizio  di  riscossione  coattiva  delle 
entrate comunali per gli anni 2017 – 2018, per un corrispettivo 
non  superiore  all'ammontare  stabilito  dall'art.  36  comma 2 
d.lgs. 50/2016 - CIG Z772636BB6

3 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI E CONTRATTI

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

CONSIDERATO che alla data odierna il Comune di Capannori provvede all’attività di 
riscossione coattiva delle entrate di competenza dell’Ente tramite il Concessionario 
Agenzia delle entrate - Riscossione, così come previsto dal combinato disposto del 
D.P.R. n° 602/1973, modificato dai D.Lgs. n° 46/1999 e n°112/1999, e del D.L. n° 
196/2016, convertito con modificazioni dalla Legge 1° Dicembre 2016, n° 225;
RILEVATO che si rende necessario, per esigenze di incremento dell'ammontare di 
entrate accertate effettivamente riscosso, sperimentare modalità gestionali 
alternative di riscossione coattiva, attraverso lo strumento dell'ingiunzione fiscale;
VISTO che i regolamenti comunali possono prevedere la riscossione mediante 
ingiunzione fiscale di cui al Regio Decreto 14 Aprile 1910, n° 639;
VALUTATO che il Comune non disponga delle risorse umane e dei sistemi informatici 
necessari per svolgere in completa autonomia, con operatività immediata, tali 
operazioni, ed è quindi necessario rivolgersi, almeno inizialmente, ad un fornitore 
specializzato, riservando all'Ente le attività di supporto informativo e gestionale e 
contabilizzazione;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per 
l’affidamento del servizio suddetto ad un fornitore esterno, a far data dall’esecutività 
della presente determina;
DATO ATTO che ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, all'art. 7, comma 2, è stato 
disposto l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure relative agli 
acquisti di beni e servizi a partire da € 1.000,00 fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 502-503, legge 208/2015);DATO ATTO inoltre che il Comune di Capannori ha aderito al sistema telematico 
messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure telematiche di gara ed e-procurement “START” (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana);
RICHIAMATA la direttiva prot. n° 48664 del 05.07.2017 del Segretario Generale avente 
ad oggetto: “Attività negoziale ai sensi del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dal 
correttivo approvato con D. Lgs. n° 56/2017. Indicazioni applicative per gli affidamenti 
di cui all’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.”;
RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra espresse, alla scelta del contraente 



ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, relativo ad 
importi inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di imparzialità, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa;
CONSIDERATO che la complessiva spesa per il servizio è prevista pari a:
-€. 20.000,00 + IVA AL 22% per un totale di € 24.400,00 al capitolo 10860 del bilancio di previsione 2018, 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2018;

-€ 19.500,00 - IVA AL 22% per un totale di € 23.790,00 al capitolo 10860 del bilancio di previsione 2018, 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2019;
RICORDATO, a tal fine, che gli artt.32 c.2 del D.Lgs.n.50/2016 e 192 del D.Lgs. 
267/2000 prescrivono la necessità, prima dell'avvio delle procedure di affidamento del 
contratto pubblico, di adottare apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine 
da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che la motivano;
RITENUTO, altresì, di ricorrere al sistema di acquisti telematici della Regione Toscana, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012;
DATO ATTO che l’art.32 c.2 del D.Lgs.n.50/2016 prevede altresì che “Nella procedura 
di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
PRECISATO conseguentemente che:
a)il fine da perseguire è quello di accelerare il processo di riscossione delle entrate 
comunali;
b)l’oggetto consiste nel servizio di affidamento del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate comunali;
c) la modalità di scelta del contraente viene individuata nell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, svoltasi in modalità telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
(START);
DATO ATTO che il CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento è Z772636BB6;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO Il Regolamento relativo alla gestione delle entrate comunali approvato con 
Delibera di C.c. n° 30 del 24.04.2007; 
VISTI:
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti locali”, ed in particolare gli artt. 107 (che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa), 183 (impegno 
di spesa) e 192 (determinazione a contrattare e relative procedure);
-il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce E 2004/18/ce”, ed 
in particolare l'art. 36 – c. 2 – lett. a);
PRESO ATTO delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1)di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2)di confermare quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 192 del 
D. Lgs. N° 267/2000 (determinazione a contrattare); 
3)di approvare e di autorizzare per i motivi espressi in premessa l'affidamento di un 
servizio sperimentale di riscossione coattiva delle entrate comunali mediante 
ingiunzione fiscale, affidamento ad un fornitore esterno in possesso dei requisiti di 
cui all'art. 53 d.lgs. 446/97;
4)di procedere all'affidamento del servizio mediante la modalità di selezione del 
contraente dell'affidamento diretto, attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), ai sensi dell’art. 32 – comma 14, dell’art. 36 – 



comma 2 – lett. B e dell’art. 37 – comma 1 del D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016;
5)di dare atto che il CIG per la procedura oggetto del presente provvedimento è 
Z772636BB6;
6)di prenotare la spesa complessiva pari a: 
€. 20.000,00 + IV al 22% per un totale di € 24.400,00 al capitolo 10860 del bilancio di previsione 2018, 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2018;

€ 19.500,00 + IVA al 22% per un totale di € 23.790,00 al capitolo 10860 del bilancio di previsione 2019, 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31 dicembre 2019;

7)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e di 
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;
8)di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
9)di individuare, ai sensi della L. 241/90, quale responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della presente determinazione il sottoscritto Dott. Paolo 
Pantanella in qualità di Dirigente del Settore Programmazione, Risorse Finanziarie, 
Tributi, il quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi come previsto dal D.P.R. n.62/2013.

 

Capannori, 10/12/2018
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	3 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI E CONTRATTI

	
	3 - SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA - TRIBUTI E CONTRATTI

